
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    20    DEL     17/01/2020 

ESERCIZIO  2020:  INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  - 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20 maggio 2019 ad 
oggetto: “  ART. 13 E SEGG. CCNL PERSONALE NON DIRIGENTE 21/5/2018 - 
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  CONFERIMENTO,  GRADUAZIONE  E 
REVOCA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - ASSETTO AREE  DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA” con la quale si approvano i criteri per il conferimento 
e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa (art. 14 del CCNL 21 maggio 2018), 
nonché i criteri per la graduazione dell’indennità di posizione da assegnare alle posizioni  
organizzative  ed alle  alte  professionalità,  con relative schede di  pesatura da applicarsi  a  
decorrere dal 21/5/2019;

ACCERTATO  altresì  che  con  il  sopracitato  atto  di  Giunta  Comunale  si 
individuavano le nuove aree di posizione organizzativa come segue.

• Coordinatore Manifestazioni Turistiche e Decoro Urbano;;
• Coordinatore Servizi Culturali;
• Comandante Polizia Municipale;
• Coordinatore Servizio economico-finanziario;

dando altresì atto che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni organizzative avrebbe 
avuto decorrenza dalla data di approvazione del citato atto di Giunta Comunale n. 82 del 
20 maggio 2019 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20 giugno 2019 ad 
oggetto: “INDIRIZZI IN MERITO AD APPLICAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
RELATIVO A CONFERIMENTO,  GRADUAZIONE E REVOCA INCARICHI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA APPROVATO CON D. G.C. 82 DEL 20/5/2019 - 
AGGIORNAMENTO ASSETTO AREE  DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA”  con la 
quale si è stabilito, in applicazione dell'art. 15 c. 4 CCNL 21/5/2018, che la percentuale 
delle  risorse  complessive  destinate  a  retribuzione  di  posizione e  risultato  delle  P.O.,  da 
destinarsi al risultato, ammonti al 20% delle risorse medesime, che gli incarichi di cui al 
nuovo  sistema  delle  P.O.,  nel  caso  di  conferma  dell'incaricato  nel  relativo  ambito  di  
competenza,  vengono  conferiti  in  continuità  col  precedente,  e  di  istituire  un'area  di 
posizione  organizzativa  relativa  a  servizi  tecnici  e  lavori  pubblici,  stante  la  complessità 
tecnica e amministrativa delle funzioni che fanno carico a tale  servizio,  

RICHIAMATI  i  seguenti  atti  di  conferimento  di  Posizione  Organizzativa  per 
l'annualità 2020:

1)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 2 di 7



ORGANIZZATIVA SETTORE 1 – DIREZIONE/COORDINAMENTO SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO: Periodo 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 2020 – Prot. 
556 del  7 gennaio 2020 con la  quale si  assegna la  titolarità  di  detta  posizione al  Dott.  
Francesco BENDINI;

2)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  SETTORE  3  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO  POLIZIA 
MUNICIPALE: Periodo 21 maggio 2019 – 20 maggio 2021 – Prot. 23834 del 21 giugno 
2019 con la quale si assegna la titolarità di detta posizione al Dott. Ruggero RUGGIERO;

3)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  SETTORE  3  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO  SERVIZI 
CULTURALI: Periodo 21 maggio 2019 – 20 maggio 2021 – Prot. 23844 del 21 giugno 
2019  con  la  quale  si  assegna  la  titolarità  di  detta  posizione  alla  dott.ssa  Simonetta 
SALVETTI;

4)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA  SETTORE  3  –  DIREZIONE/COORDINAMENTO 
MANIFESTAZIONI TURISTICHE E DECORO URBANO: Periodo 1° gennaio 2020 – 
31 dicembre 2020 – Prot. 556 del 7 gennaio 2020 con la quale si assegna la titolarità di detta  
posizione al Geom. Giovanni UBALDUCCI;

5)  INDIVIDUAZIONE  E  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA SETTORE 2 – Coordinamento Settore 2 – Area Tecnica – LL.PP. E 
Ambiente: Periodo 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 2020 – Prot. 556 del 7 gennaio 2020 
con la quale si assegna la titolarità di detta posizione al P.I. Marco VESCOVELLI;

ACCERTATO che per i periodi di assegnazione degli incarichi di P.O. soprandicati, 
in considerazione del nuovo sistema di determinazione degli importi mensili spettanti ai 
diversi titolari che prevede si calcolino proporzionando il punteggio di pesatura alle risorse 
complessivamente  disponibili,   risultano  essere,  fatti  salvi  eventuali  riproporzionamenti 
derivanti da modifiche nell'assegnazione di funzioni e conseguente ripesatura, i seguenti:

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 3 di 7

N° Cognome e nome Settore TOTALE

A B (A + B)

1 BENDINI Francesco Servizi Finanziari 870,54 10.446,48 870,54 11.317,02 2.829,26 14.146,28
2 RUGGIERO Ruggero Polizia municipale 931,28 11.175,36 931,28 12.106,64 3.026,66 15.133,30

3 SALVETTI Simonetta Servizi Culturali 830,05 9.960,60 830,05 10.790,65 2.697,66 13.488,31

4 UBALDUCCI Giovanni 465,64 5.587,68 465,64 6.053,32 1.513,33 7.566,65

5 VESCOVELLI Marco 536,50 6.438,00 536,50 6.974,50 1.743,63 8.718,13

47.242,13 11.810,53 59.052,66

Importo 
mensile

Importo 
Periodo

Rateo 
13esima

Ind. Di 
risultato: 

25% su “A”

TOTALE 
GENERALE

Direzione/coordina
mento 
manifestazioni 
turistiche e decoro 
urbano
Coordinamento 
Settore 2 – Area 
Tecnica – LL.PP. 
E Ambiente



Ritenuto di dover provvedere all'assunzione dei relativi impegni di spesa;

Visti:
- il Dlgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il Dlgs. n. 165/2001;e ss.mm.
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

 

D E T E R M I N A

di  dare  atto  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  che  si  danno  per  integralmente 
richiamate  e  riportate, che  per  il  periodo  1°  gennaio  2020  -  31  dicembre  2020  in 
applicazione degli  atti  di  Giunta Comunale n. 82 del 20 maggio 2019 e  n.  104 del  20 
giugno 2019, esecutivi,  e per effetto degli atti di conferimento indicati in premessa, fatti 
salvi eventuali riproporzionamenti derivanti da modifiche nell'assegnazione di funzioni e 
conseguente ripesatura,  alle  Posizioni Organizzative in essere presso L'Ente sono attribuiti  
gli importi mensili a fianco di ciascun nominativo indicati:

1) Bendini Francesco: Servizi Finanziari euro 870,54
2) Ruggiero Ruggero: Polizia Municipale euro 931,28
3) Salvetti Simonetta: Servizi culturali euro 830,05
4) Ubalducci Giovanni: Direzione/coordinamento

manifestazioni turistiche e decoro urbano euro 465,64
5) Vescovelli Marco: Coordinamento Settore 2 – Area Tecnica

 – LL.PP. E Ambiente euro 536,50

- considerato che, come sopra esposto,  la retribuzione di risultato massima erogabile  
ammonta al 25% della retribuzione di posizione, il costo complessivo delle attribuzioni di 
incarichi di Posizione Organizzative, per il periodo 1° gennaio 2020 - 31 dicembre 2020,  
risulta come da prospetto sottostante:

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 4 di 7

N° Cognome e nome Settore TOTALE

A B (A + B)

1 BENDINI Francesco Servizi Finanziari 870,54 10.446,48 870,54 11.317,02 2.829,26 14.146,28
2 RUGGIERO Ruggero Polizia municipale 931,28 11.175,36 931,28 12.106,64 3.026,66 15.133,30

3 SALVETTI Simonetta Servizi Culturali 830,05 9.960,60 830,05 10.790,65 2.697,66 13.488,31

4 UBALDUCCI Giovanni 465,64 5.587,68 465,64 6.053,32 1.513,33 7.566,65

5 VESCOVELLI Marco 536,50 6.438,00 536,50 6.974,50 1.743,63 8.718,13

47.242,13 11.810,53 59.052,66

Importo 
mensile

Importo 
Periodo

Rateo 
13esima

Ind. Di 
risultato: 

25% su “A”

TOTALE 
GENERALE

Direzione/coordina
mento 
manifestazioni 
turistiche e decoro 
urbano
Coordinamento 
Settore 2 – Area 
Tecnica – LL.PP. 
E Ambiente



-ritenuto di  dover provvedere  all'assunzione degli  impegni di  spesa al  fine di  una 
regolare liquidazione delle competenze di cui sopra;

- di dare atto che la spesa complessiva di euro 76.980,26 di cui euro 47.242,13 per 
indennità,  euro  11.810,53  per  indennità  di  risultato,  euro  14.054,60  per  oneri  a  carico 
dell'Amministrazione ed euro 3.873,00 per IRAP a carico dell'Amministrazione farà carico 
come segue:

-  quanto ad euro 11.317,02 per  l'indennità  di  posizione organizzativa spettante al  dott. 
Francesco BENDINI al Cap. 500.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio gestione 
economica e finanziaria” del  bilancio di previsione 2020 – Imp. 222 – Piano dei  Conti 
Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 2.693,45 sul Cap. 500.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del bilancio di previsione 2020 
– Imp. 54 - 266 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad euro 961,95 sul  Cap.  610.000  “IRAP su servizi  finanziari”  del  bilancio di 
previsione 2020 – Imp. 55 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

-  quanto  ad  euro  2.829,26  per  l'indennità  di  risultato  spettante  al  dott.  Francesco 
BENDINI al Cap. 500.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio gestione economica 
e finanziaria” del bilancio di  previsione 2021 – Imp. 17 – Piano dei Conti  Finanziario: 
1.01.01.01.000;

-  quanto ad euro 673,35 sul  Cap. 500.002 “Contributi  a  carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del bilancio di previsione 2021 
– Imp. 22 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad euro 240,50 sul  Cap.  610.000  “IRAP su servizi  finanziari”  del  bilancio di 
previsione 2021 – Imp. 23 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

-  quanto ad euro 12.106,64 per  l'indennità  di  posizione organizzativa spettante al  dott. 
Ruggero  RUGGIERO  al  Cap.  1600.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  polizia 
municipale” del  bilancio di  previsione 2020 – Imp. 223 – Piano dei  Conti  Finanziario:  
1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 2.881,40 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2020 – Imp. 57 - 271 – 
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  1.029,05  sul  Cap.  1740.002  “IRAP  servizio  polizia  municipale”  del  
bilancio di previsione 2020 – Imp. 58 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

-  quanto  ad  euro  3.026,66  per  l'indennità  di  risultato  spettante  al  dott.  Ruggero 
RUGGIERO al Cap. 1600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo polizia municipale” del 
bilancio di previsione 2021 – Imp. 18 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 720,35 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 24 – Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 5 di 7



- quanto ad euro 257,25 sul Cap. 1740.002 “IRAP servizio polizia municipale” del bilancio 
di previsione 2021 – Imp. 25 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 10.790,65 per l'indennità di posizione organizzativa spettante alla dott.ssa  
Simonetta SALVETTI al Cap. 3000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo teatri, attività 
culturali e servizi diversi (S.D.I. -IVA)” del bilancio di previsione 2020 – Imp. 224 – Piano 
dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 2.568,15 sul Cap. 3000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. - IVA)   del bilancio di 
previsione 2020 – Imp. 60 - 260 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  2.697,65  per  l'indennità  di  risultato  spettante  alla  dott.ssa  Simonetta 
SALVETTI al Cap. 3000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo teatri, attività culturali e  
servizi diversi (S.D.I. -IVA)” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 19 – Piano dei Conti 
Finanziario: 1.01.01.01.000;

-- quanto ad euro 642,05 sul Cap. 3000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. - IVA)   del bilancio di 
previsione 2021 – Imp. 26 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 6.053,32 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al Geom. 
Giovanni  UBALDUCCI al  Cap.  1000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizio 
ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2020 – Imp. 225 – Piano dei Conti Finanziario: 
1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 1.440,70 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2020 – Imp. 67 - 293 
– Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  514,55  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2020 – Imp. 68 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

-  quanto  ad  euro  1.513,33  per  l'indennità  di  risultato  spettante  al  Geom.  Giovanni 
UBALDUCCI al Cap. 1000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio ufficio tecnico” 
del bilancio di previsione 2021 – Imp. 20 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 360,15 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 27 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  128,65  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2021 - Imp. 28 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 6.974,50 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al P.I. Marco 
VESCOVELLI  al  Cap.  1000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizio  ufficio 
tecnico”  del  bilancio  di  previsione  2020  –  Imp.  226  –  Piano  dei  Conti  Finanziario:  
1.01.01.01.000;

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 6 di 7



- quanto ad euro 1.660,00 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2020 – Imp. 67 – 293 
– Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  592,83  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2020 - Imp. 68 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 1.743,63 per l'indennità di risultato spettante al P.I. Marco VESCOVELLI 
al Cap. 1000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio raccolta e smaltimento rifiuti” 
del bilancio di previsione 2021 – Imp. 000 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 415,00 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2021 – Imp. 27 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000

-  quanto  ad  euro  148,21  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2021 - Imp. 28 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

-  di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Gestione  Economica  del 
Personale Mariano Lumbardu il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Gestione Economica Del Personale

Servizi Tecnici Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/01/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 11 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 20 del 17/01/2020 Pag. 7 di 7


